## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

IV. De Cardinalibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

temporibus, Patriarchalibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiis, & Monasteriis pro tempore vacantibus, de persona iuxta prafati Alexandri constitutum, non ante maturam, gravitatem mortuum, literarumq[ue] scientie praeclara, non ad aliquius instantiam, per commendam, & administrationem, seu conservacionem, aut alio quovis modo, praovideatur, nisi ratione utilitatis Ecclesiastis, prudentias, nobilitatis, probitatis, experientia, aequi curialitatis antiquis, cum competenti literatura, & in fide Apostolica meitorum, alterum vobis fuerit faciendum. Idemque in electis & postulatis, quantum electiones & postulationes per sedem Apostolicam admitti conveverunt, volumini observari. Et si de minoribus statet, & annorum Ecclesiis aut Monasteriis huiusmodi contingit provideri, non dispensetur eisdem; ut Ecclesiis circa vigesimali septuagesimatis annorum, Monasteriis vero circa vigesimali fecundum praefecentur. Quinimum ut tenet, declaravit. Et nihil minus haec electione perpetuo valitura constitutione statuit & ordinavit, quod nullus de cetero seu in regimine & administratione monasterii vel alterius dignitatis conventionalis, ad quod seu quam illam eligi contingit, in spiritualibus vel temporalibus, antequam tunc celebrata electione a sanctitate sua aut Romano Pontifice pro tempore existente, aut fidei predicta, infra sex annos a data presentium computandos impetrandum, ac literas Apostolicas super huiusmodi confirmatione in omnibus expedient, omnino teneri, declaravit. Et nihil minus haec electione perpetuo valitura constitutione statuit & ordinavit, quod nullus de cetero seu in regimine & administratione monasterii vel alterius dignitatis conventionalis, ad quod seu quam illam eligi contingit, in spiritualibus vel temporalibus, antequam tunc celebrata electione a sanctitate sua aut Romano Pontifice pro tempore existente, aut fidei predicta confirmata, & litera Apostolica desuper expedita fuerint, per se vel alium, in toto vel in parte, quovis qualiter colori immiscere, aut ad illud vel se recipi facere, vel alias per eius praetato gerere praesumant. Decemnus omnes & singulos qui secus fecerint, jure si quod illis ad monasteria vel corum regimina, & administrationes, ac alias conventionales dignitates per electionem huiusmodi fuerit quicunque, eo ipsi privatos, & deinceps in eligibili esse, ipsaque monasteria & alias dignitates ab eadem fidei impetrati posse, qui vero familes electiones confirmare praeumpferit, eo ipso superioris ordinum videlicet suis dignitatis privatos, ordinarius autem locorum cum illic Archiepiscopali & majori praecellentia dignitate, ingressum Ecclesiae intercedit, eosque ab Ecclesiis suatum regimine & administratione suspenso exire.

---

#### TITVLVS IV. DE CARDINALIBVS.

Genesius IIII. ex Concilio Constat.

Cardinali creare non preserata est validia habatur, dene Car-

dinalem insignia acceperimus.

#### C A P . I.

**Q**uanquam ex libris Romani ordinis, alias ceremoniarum nuncupatis, & alias Ecclesie Romanae libris seu antiquis Codicibus comprehendi possit, & ex illis resulterit, quid nominis, tituli, vel honoris per secretum pronunciationem de aliquo persona in eiusdem Romana Ecclesi Cardinalem per Romanum Pontificem pro tempore in secreto consistorio factam eidem perfonam in Cardinalem sic pronunciari per promotionem infra modi acquiratur. Quia tamen temporibus modernis quibus aliquotiens nonnulli in secreto consistorio in Cardinales assumpti fuerunt secreti, & eis ex bonis respectibus insignia Cardinalitatis falcem omnia, minime assignata fuerunt, nonnullorum aliter, sapientia oportet supere fatigantium astutis considerationes & inductiones subtiliter, iuxta primitus & eorum effectum nonnulla dubia prodierunt. Nos ad submoven- dum causam & occasionem quorumcunq[ue] dubiorum, quis quomodo vel super his infirmitate habet, & possunt insurgeat, praesenti irrefragabili confirmatione deservimus, huiusmodi pronunciationem sic in secretario consistorio de quibuslibet per nos habendum factam, seu in po-

<sup>a. Annos 365. dictum intelligamus. I. cap. bessi. 4. Septem. ff. de statu liber. glof. in cap. si proper. de rescrip. m. 6. et item ultimam copiam. pro completa. I. quia stat. & ibi. 4ff. & Do. ff. de rescrip. Actus ad canonicatum in Ecclesia 27. annorum suffici. Beneficium curatum non obtemperat ante 15. annos difensione. Episcopatus amarus 30. et. capit. cum cunctis de probanda. capis. sive temp. de rescrip. in 6. concord. concil. Trident. ff. 27.</sup>

<sup>b. Ius non acquiritur electio ante confirmationem. gl. in ea. nostri. & in e. quatuor. & ea. transmissam. de elect. & ibid. Inno. Iac. And. in e. si electio. de in inter. rifit. lib. 6. Et qui exercet munus in electione collatum ante confirmationem, iure suo privatus. DD. in e. exercitatio. de electione. in e. Filium in cap. ne Des timorem. de simiente.</sup>

terium faciendam alicui sic in Cardinalatum in præteritum pronuntiato seu in posterum pronunciando, sicut per eum ad Cardinalatus initium dispositus videatur, nullum jus seu titulum re aut nomine acquisitum sufficere aut acquiri potuisse hancenam seu posse, neque aliquem per quenpiam per scripturam, vel nominationem pro Cardinali reputari vel haberi debuisse seu potuisse hancenam vel debere seu posse quomodolibet in futurum, donec & quoque de similibus confilio & consenso sic pronunciat in Romana Curia prefensis Cardinalatus insignia, videlicet per capellam rubetraditionem, ac tituli a signationem, annulique, iuxta morem confutetur, in digno immisionem, absenti vero ab eadem Curia per hujusmodi capelli missione realiter sint impensa, aut falso in generali consistorio. Quodque in Cardinalatum sic pronuntiatus, etiam postquam insignia hujusmodi omnia receperit, et etiam admissis fuerit, & receperis, ut perfuerit, in electione Romanorum Pontificis pro tempore vocem activam aut aliquo alio acto habuisse vel habere debuisse, sive posse vel debere minimè censetur, donec, & quoque per Romanum Pontificem pro tempore existentes similibus confilio & consenso libi in practicandis, consilientiis & deliberandis negotiis consistoriis crediti, postquam in consistoriis aliquibus mores in talibus observarisi consuetos expertus, interrogatus consiliatice aut consilitive, responsu dandi expressa licentia tribuatur, seu ad hunc effectum (ut verbi ututum communibus) ei fuerit os apertum. Dat. Romae Calend. Novemb. 1431.

Leo Decimus.

In domo Cardinalium vi & amplexu irrumpentes & in eis aliquid suscipientes, panis à Pontifice jure decreta plebiscitorum.

## CAP. II.

**T**emeror quonundam, qui s. Rom. Ecc. Cardin. principis Catholice Ecclesie columnas ea qua convenient reverentia, observare contumum, & in eorum res, & bona, manus violentia a nulli sacrilegio, injicere non verentur, effrenata libido nos admoneat, & inducit, ut ad eorum audaciam, antequam longius protreat, comprimendam, ea quæ à prædecessoribus nostris in dictorum Cardinalium dignitatis conservationem provida sunt consideratione statua, pro illo sum observantia firmiori nostra innovationis minime obtemperem, extendamus, & ampliemus, prout temporum qualitas exigit, & tam eminenti in Ecclesia Dei dignitatibus complicitus in Domino salubriter expedire. Sane ab aliquibus citra temporibus damnablem quidam in urbe inlevitabus, & licentia delinquendi, quo dum Apostolica fide vacante, per Cardinales in conclavi existentes, defuntrum Romanorum Pontificis electione tractatur, si qua de uno e iidem Cardinalibus, quod in Pontificem sit electus, vox prodeat etiam non vera, illius dominus vulgus armis aggreditur, & super ea diripienda cum ipsius Cardinalis, conclave nondum egressi familiariibus eam custodiuntur, vi contendit, & si etiam effractis foribus, aut pariete effuso, adiuvi parentis prædam omnium bonorum que ibi extant, hostiliter corruit, nisi armatum praedito defendatur. Nonnulli quandoque repulsurunt haec temerarii, & audaces, ut alii etiam temporibus prætextu rixarum domos Cardinalium hostiliter & cum armis aggredi non vereantur, in caue mortantes offendere & vulnerare, ex quibus Cardinalibus honori, quibus sacra fons militans Ecclesia, tanquam purpureo nota decoratus amitus, non parvum detrahitur, & eorum generatrum contemptus, & homicidiorum & aliorum scandalarum occasio exhibetur.

a. Clement. si qui suadente, de panis. 17. q. 4. Nazaren. cap. 57. manu se sum. Lat.

Nos igitur hujusmodi temerarios omnes animadversione reprehimeremus, cura spissata Concilio, fœl. record. Honori III. & ad hanc V. Romanorum Pontificum præcessorum subiectos, & illis prefstantia, consilio, viritate afflante, & scienter receperantes, aut credentes, domos & zedes, ut lugae, invadentes, & cum plena bonas editas constitutions austriaco Apulia, no[n]e presentium innovamus. Decembris enim debet perpetuus futuri temporibus inviolabiliter servari. Et nihilominus constitutions eadem cum omnibus & singulis in eis conservantur, ut quibus ad omnes & singulas personas applicantur, inserviant & excellentes existentes, qui aliquatenus Card. domum tam tempore dicti concordi, cum la Romanum tunc Pontificis sic electus, quamcumque deinceps, & ex quaque causa aratu non resistentes, & in ea violenter, hostiliter aliqui deinceps aut quenquam exhibentibus vulneribus, mortis focos, & con qui id fieri mandaverint, vel nomine nomine ratum habuerint, ac ipsi inviolabiliter in premisso vel favorem praeficiant, & defensione tendimus & ampliamus. Bonae in publica lata. Synd. 1436. 17. Cal. Aprilia.

Flos V. Ex Bonifacii non Dicitur  
Hostiliter offendere Cardinales per se vel dum inviolabiles  
jetatis, & puniter.

## CAP. III.

**I**nfectici sexuli pericula misera, dolor compunctionis, & amplexu irruptiones, quod nefastis sanguinem fratres, ad illorum quoque pertinaciam, & furore animo incumbant, quos Spicilegia festinatio constitutus praecipus Eccleſia Del., quando dilatatio ac aquilivit. Magna igitur ratione post aliæ fæcile recordationis Bonifacius Papa VIII. dictum iurum confitit perpetua constitutions, in quibus sancte Romane Ecclesiæ Cardinales facti bellicosus inservent, aut percussi, vel favores, ut mortales, & infestos, sicuti qui fuerint clementes, facti non habent statu, & reus, perpetuè sit infamia, & penitentia, & tunc tibi mortali, & rebus, & & interficibilis. Omnia eis edita non perperpe facieantur, nullis debitis zedibus, nullis ei in iudicio respondere tenentur, boni consilii, & officii spiritualis, & temporalis, & privatis, fed & ipse infestans, excommunicatio, & veniam incurat, quan solum Romanorum Pontificis motus articulo, valeat relaxare. Sed ne haec non constituto, propter abdita confectionis, & mali minimo fatus, eis non inveniuntur ad hancmodi Gangam, neque prohibenda. Qui enim aliqui vim habent, & impuniti, id fecerit, in occiso, ut maxima peccatum, veluti impium illud factum indicet, inveniuntur, veluti filios nostri Caroli, tituli fundi Patria Bonifacius Cardinalis & Borromaei, Eccleſiam Mediolanensem funditissimum institutus studiose informato, prestatentiam. Qæ ter in segratis concursum, & venientibus inique excusat, omnia exquirere, ut nobilissimi ris nostri partes undique protegantur. Quæ ter praeditio etiam, quibus superperit se ferme, quæ

a. Tert. Andre. in cap. ad Appellat. A proposito de  
et iud. in d. m. v. v. Cardinales. Præpositi et in cap. 6.  
Poyson. numeri. 3. quis. Andre. usq. p. 10. &  
Affili. in cap. 11. etiam. 1. in tur. quod. 1. p. 10.  
156. à blonduo quadrifido, unigenito, da quodam p. 10.  
Quis fidelis: illi. 1. amprobori, legatur, capi placita.

16  
17  
nique turabimur, si templi Dei bases, si clarissima Ecclesia lamina, si speciales filios, qui pro amabus populo, pro Iude, pro Iustitia, pro unitate per vigilare, ingens detrahant? Itaque sancti predicatorum similiatiam multorum confilio adiungentes, statimius, ut quisquis etiam a nudo confitio, aut simplici favore, aut omnino a carceris predicitis alienus quamplam auctoratum, administraturum, vel confessorum coniurations, sive cospirations, aut commissi, committendis crimini in perfoman Cardinalis, illorumque fautorum, receptatorum, vel occulatiorum, sive excommunicatione sibi protinus vel per interpositum personam aut litteras facie, cognoverit, sive ex literis, certu, certiori, concentratis, afflatis signis & indicis qualcumque feientiam habuerit, vel etiam conjectari, quae horum quicquam intellexerit, quantumcumque res aliis occulta sis, quamprimum id Rom: Ponit in Curia fuerit, si autem, ordinario loci, vel si Cardinalis ipse ordinarius extiterit, propinquiori Episcopo, & si ceterorum dum communis fuerit, etiam ipsi Cardinali properet revelare. Quicunque vero etiam non subditus, & omnino extraneus defecetur, cuicunque dignitatis fuerit, predicto sit excommunicationis laqueo innodatus, patetque maiestatis reus infamiam, & omnes penas predictas eo ipso incurat. Eadem nihilominus constitutione quoal reliquias ejus partes, ac exteris omnibus functionibus canonici, & civilibus, ad talium contentionem edunt, in suo robore duraturis. Porro si quis ad fontem revertens, rem adhuc incognitam reteget, omni noxa penitus liberetur. Ceterum loci ordinarii tecto cufum ad se delatum, predicto Pontifici primo quoque tempore nuntiantur, & interim rem omnem ab istis perquirere, & si necessitas runc postule, seculari quoque brachium adhibere. Dat: Rom: 14: Gal: 1: 1569.

Ieo Decimus, in Concilio Laterano.

Cardinalis, qui sedi Apostolicae, & communis omnium Christi filiorum Patrie afferunt, praecari virtutibus, & integras meritos illustrare debent.

CAP. IV.

Cum sancta Romana Ecclesia Cardinales ceteros. Omnes in ipsa Ecclesia post summum Pontificem honestate dignitate procedant, convenerint ac debitum, utrue munditiis; ac virtutum splendore tuncti, præfulgeant. Quapropter non modo hortantur eos ac muneras, verum etiam statim, & ordinamus, ut de cetero quilibet Cardinalis pro tempore existens, juxta doctrinam Apostoli, ita sobrie, castè, ac pie vivat, non solam à malo, sed ab omni etiam spacie mali abstineat, coram hominibus luceat, Deinde imprimit operibus honorificet. Sint omnes vigiles, ac divinis officiis, & sacraurum que celebrationibus intenti, habentque capellias suas in loco honesto, prout facere conuerterunt. Sitque eorum domus, familia, mensa, supplexque non falso, aut pompa, neque superfluis rebus, neque aliquo modo reprehensibili, ne peccandi, excedenti modum licentia inde nascatur, sed ut sequitur, modestè & frugalitatem peculum dici mereatur. Illis itaque sint contenti, qua sacerdotiobrem pax se ferant modis, ac prelatos & quicunque alios insignes viros ad Romanam Curiam venientes, benignè, honorificeque, tam publicè quam privatim tractent, & apud nos & successores nostros gratis, liberaliterque eorum negotia commendata lucipient. Præterea ministerium indecorum Episcoporum, Prælatorumque in dominis non habeant, ne ceteri præfeci inservi, & facto charactere insigniti, in villa descendant ministeria, passimque pastoralis officii contemptum inducant. Eos itaque quos vel punc habent, vel in poste-

tum sunt habituri, honorifice, ut fratres, ac iuxta eorum status condecentiam, tractent. Cumque Rom: Pontifici communis omnium Christi fideliūm patri assistant, personarū a cœptorates, vel advocatos eos fieri, valde inconveniens est.

Propter ea facta, ne partialitatem suscipiant aliquam, neque Principum, aut communiatum, vel quorumcumque allorum contra quemplam nisi quantum justitia & equitas possunt, eorumque dignitas, & conditio requiri, promotores aut defensores habent, sed a privata omni passione se habent, sedans & componendis inter quocumque libitibus, omni diligentia vacent, incumbantque, Principium & quotumcumque allorum ac preferentium pauperum, & religiosorum infra negotiatio promovent affecta, oppressos & injurias gravatas iuxta vires vias, & officiū debitum adjuvent. Tituli sui loca, si presentes in curia fuerint personaliter, si vero absentes, per Vicarium idoneum sime latenter singulis annis visitent, clericos & populos Ecclesiastum titulo suo subjectarum, cum diligentia inquirant, vigilanteque circa cultum divinum & bona dictatum Ecclesiastum, moreisque in primis & vitam clericorum & parochianorum solerter explorant, eosque omnes & singulos ad recte, honeste & vivendum paternoscantur affectu. Pro arguimento autem divulgantur, & salutem amittit, qui libet Cardinals, vel in vita doner, vel in mortis articulo relinquat suo titulo, quantum sit fas ad Presbyterorum unum commode ibi sustentandum, vel si Ecclesia indiget reparacione, vel alia subventione, tanum illi relinquat, vel doner, quantum conscientia sua videbitur. Et cum minimè deceat, affines, & consanguineos præsternit bene ritos, & opere indigentes negligere, sed illis prouideat iustum & laudabile sit, non propter ea tamen vel beneficiorum multitudinem, vel Ecclesiasticis redibitisura eos impleri convenire arbitramur, ut ceteri dannorum ex humi modi largitionis intemperantia patiantur, & inde scandalum nesciat.

Statimius itaque, ut Ecclesiastum bona temere non effundant, sed ea in pia & sanctis operibus exponant, quorum causa magni, & opini rediutus per sanctos Patres statutis, & ordinati fuerunt. Volumus etiam, ut Ecclesiastum Cardinales commendari, etiam si Cathedrales, Abbacialesve, aut Prioratus, vel quacumque alia beneficia Ecclesiastica fuerint, ab his omni proflua excusatione procent, ac omni conatu suo provideant debite infervis: Cathedralibus dignos & idoneos Vicarios, seu suffraganeos, prout confundendo fuerint, cum digna & competenti mercede apponentes, reliquis autem sibi commendatis Ecclesiis aut Monasteriis de jure Clericorum, vel Capellanorum, seu religiosorum, aut Monachorum Deo sufficiens & laudabiliter servientium munere prouidentes, adhuc aquoq; possefiones, & iura quacumque in statu convenienti conservent, & diruta instaurent, sic ut ad bonorum prælatorum & commendatariorum officium spectat.

Idem ibidem:

Familiis Cardinalium quo magis persona illustrius subsunt, eò cultu illastrare rotestis transire debent.

CAP. V.

Satimius etiam, ut Cardinales circa numerum familiiarium, eorumque, luis impensis alendorum, magna utantur circumspectione, ac diligenti providentia, unoitem numerum quām sua facultas, conditio, ac dignitas patiatur, habentes, luxus ac prodigalitatis virtus notari possint, nevē rursus variari, sordidique habentur, si in magnis & amplis redditibus paucilimis viculum præbeant, cum domus Cardinalis patens hospitium, portuavis ac refugium proborum & doctorum maxime virorum, & pauperum nobilium honestarumque personarum esse debet. Sint igitur circa modum

Septim. Decret. Lib. I. Tit. IV. V. & VI.

¶ numerum tenendis prudentes, ac de familiariis quare in primis curiosi, ne ex alienis viis turpem fibi conturbant infamiam notam, vulgoque obloquendi, calamitandique iustas praebeant occasiones. Et cum maximum providendum sit, ut non solum coram Deo cui prius placere debemus, sed etiam coram hominibus opera nostra probentur, ut ceteris exemplo ad imitandum posimus esse, ordinamus ut quilibet Cardinalis sed dominus ac familias suas optimum rectorem, praefectumque ostendat esse, tam circa ea que exirent a omnibus apparent, quam in iustis latenter condita. Habeantque eorum quisque Sacerdotes, & Levitas, honesti vestimentis induitos, attempque provideat, ne quis in familia sua quoquo modo beneficiari & in sacris ordinibus constitutis, vestes portet versicolores, nec eo habetur utatur qui ordinis Ecclesiastico parum conveniat. Quare in presbyteratus ordine constituti, vestes colorum quae clericis a iure non prohibeantur, deferre debent, usque ad talos saltet demissas & habentes dignitates in cathedralibus, & canonici etiam dictarum cathedralium, ac primam dignitatem in collegiis habentes, & Cardinalem capelani Missas celebrantes, capitulum deferre in publico tenentur.